
 

  

Raadsvoorstel 5-2024 

Concerncontrollerstatuut 

1 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Raadsvergadering  

Volgnummer 5 - 2024 

Onderwerp Concerncontrollerstatuut 

Domeinvergadering Algemene Zaken 

Programmanummer 0 Bestuur en ondersteuning 

Registratienummer 2024.00104 

Collegevergadering 16 januari 2024 

Portefeuillehouder Wethouder M. Fokke 

Organisatieonderdeel Financieel Beleid en Ontwikkeling 

Behandelend ambtenaar 

LPA Haarsma 

Telefoonnummer: 06 52 31 70 60 

laurent.haarsma@maastricht.nl 

Bijlagen  
bijlage 1 Raadsbesluit 

bijlage 2 Concerncontrollerstatuut 
 

 
 

AAN DE GEMEENTERAAD 

 

Samenvatting 

De politiek en het bestuur stellen hoge eisen aan de kwaliteit van raads- en collegevoorstellen 

alsmede aan de stuur- en verantwoordingsinformatie. Dit vraagt om de nodige expertise en 

professionaliteit om de organisatie in control te brengen en houden. Het is een belangrijk speerpunt 

geweest bij de inrichting van de organisatie per 1 juli 2023. Hierbij is ervoor gekozen om 

concerncontrol anders te gaan inrichten vanuit een onafhankelijke rol, niet meer in de lijn, maar 

centraal direct onder de gemeentesecretaris. 

 

Zowel de controlfunctie en de onafhankelijke rol van de concerncontroller binnen de nieuwe 

organisatie is opnieuw ingericht. De afdeling concerncontrol is compact, gespecialiseerd en 

verantwoordelijk voor het ontwikkelen en functioneren van een samenhangend systeem van control. 

Bij deze nieuwe invulling van de functie concerncontroller hoort ook het actualiseren van het 

controllerstatuut dat niet meer passend is in de nieuwe situatie. 

 



 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 5-2024 

Concerncontrollerstatuut 

2 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Beslispunten 

1. Het concerncontrollerstatuut vast te stellen. 

2. Het ‘Controllerstatuut gemeente Maastricht 2011 in te trekken. 

 

1. Aanleiding, bevoegdheden en context. 

De politiek en het bestuur stellen hoge eisen aan de kwaliteit van raads- en collegevoorstellen 

alsmede aan de stuur- en verantwoordingsinformatie. Dit vraagt om de nodige expertise en 

professionaliteit om de organisatie in control te brengen en houden. Het is een belangrijk speerpunt 

geweest bij de inrichting van de organisatie per 1 juli 2023. Hierbij is ervoor gekozen om 

concerncontrol anders te gaan inrichten vanuit een onafhankelijke rol, niet meer in de lijn, maar 

centraal direct onder de gemeentesecretaris. 

 

Zowel de controlfunctie en de onafhankelijke rol van de concerncontroller binnen de nieuwe 

organisatie is opnieuw ingericht. De afdeling concerncontrol is compact, gespecialiseerd en 

verantwoordelijk voor het ontwikkelen en functioneren van een samenhangend systeem van control. 

Bij deze nieuwe invulling van de functie concerncontroller hoort ook het actualiseren van het 

controllerstatuut dat niet meer passend is in de nieuwe situatie. 

 

2. Gewenste situatie. 

Het Concerncontrollerstatuut sluit na vaststelling weer aan bij de inrichting van de organisatie per  

01-07-2023. 

 

3.  Indicatoren. 

Niet van toepassing. 

 

4. Argumenten. 

1.1  Door het vaststellen van het Concerncontrollerstatuut sluit het statuut aan bij de wijze waarop de 

organisatie per 1 juli 2023 is ingericht. 

2.1 Het Controllerstatuut gemeente Maastricht 2011 dient bij vaststelling het Concerncontrollerstatuut 

te worden ingetrokken. 

  



 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 5-2024 

Concerncontrollerstatuut 

3 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

 

5. Alternatieven. 

Niet van toepassing. 

 

6. Financiën. 

Niet van toepassing. 

 

7. Vervolg. 

Het Concerncontrollerstatuut zal na het vaststellen door uw Raad worden gepubliceerd op de 

website.  

 

8. Participatie 

Niet van toepassing. 

 

 

 

  



 

  

Raadsvoorstel 5-2024 

Concerncontrollerstatuut 

4 

  

 

R
a

a
d

sb
eslu

it 

Bijlage 1. 

 

DE RAAD DER GEMEENTE MAASTRICHT, 

 

gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d.16 januari 2024, organisatieonderdeel 

Financieel Beleid en Ontwikkeling, no. 2024.00104; 

 

 

BESLUIT: 

 

1. Het concerncontrollerstatuut vast te stellen. 

2. Het ‘Controllerstatuut gemeente Maastricht 2011 in te trekken. 

 

Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van  

 

de griffier,  de voorzitter, 

{{esl:Signer1:Signature:size(200,50)}} {{esl:Signer2:Signature:size(200,50)}} 

 
 


